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ANOTACE

Obsahem této práce je analýza regionálního inovačního systému ve Středočeském kraji.

Teoretická část se zabývá regionální politikou jako nástrojem regionálního rozvoje. Následně

je věnována pozornost inovačním systémům, především regionálním. Ty se skládají z různých

institucí a organizací mezi nimiž dochází k přelévání znalostí a tvorbě inovací. Praktická část

obsahuje analýzu regionálního inovačního systému ve Středočeském kraji za použití metody

váženého součtu a Fullerova trojúhelníku. Poté je Středočeský kraj porovnán s dalšími kraji

České republiky.
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Fullerův trojúhelník, metoda váženého součtu, regionální rozvoj, regionální inovační systém,
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TITLE

Analysis of the regional innovation system in the region of the Czech Republic

ANNOTATION

The content of this work is to analyze the regional innovation system in the Central Bohemia

Region. The theoretical part deals with the possibilities with regional policy as a tool of

regional development. Susequently, attantion is paid to innovation systems, mainly regional.

These consist of various institutions and organizations, among which these is a spillover of

knowlende and creation of innovation. The practical part contains an analysis of the regional

innovation system in the Central Bohemia Region using a weighted sum analysis and Fuller´s

triangle. Then, the Central Bohemia Region is compared to other regions of the Czech Republic.

KEYWORDS

Fuller´s triangle, weighted sum analysis, regional development, regional innovation system,

the Central Bohemia Region

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

1 ROZVOJ REGIONŮ ................................................................................................................................. 11

1.1 VYMEZENÍ REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ....................................................................................................... 11
1.2 REGIONÁLNÍ POLITIKA ............................................................................................................................. 13

1.2.1 Regionální politika České republiky .............................................................................................. 14
1.2.2 Cíle a nástroje regionální politiky ................................................................................................. 15

1.3 ROLE POZNATKŮ A INOVACÍ V ROZVOJI REGIONŮ .................................................................................... 16
1.3.1 Tvorba znalostí .............................................................................................................................. 16
1.3.2 Učení se a tvorba inovací na regionální úrovni ............................................................................ 20

2 SYSTÉMY PRO PODPORU INOVACÍ ................................................................................................. 24

2.1 GLOBÁLNÍ INOVAČNÍ SYSTÉMY ................................................................................................................ 25
2.2 NÁRODNÍ INOVAČNÍ SYSTÉMY ................................................................................................................. 25
2.3 REGIONÁLNÍ INOVAČNÍ SYSTÉMY ............................................................................................................ 27

2.3.1 Definice, charakteristika a typy RIS .............................................................................................. 27
2.3.2 Praktické souvislosti RIS ............................................................................................................... 33

2.4 GLOBÁLNÍ PRODUKČNÍ SÍTĚ ..................................................................................................................... 35
2.4.1 Základní charakteristiky GPN ....................................................................................................... 35
2.4.2 Vliv GPN na rozvoj regionů .......................................................................................................... 36

3 METODY HODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH INOVAČNÍCH SYSTÉMŮ ......................................... 38

3.1 DATA ENVELOPMENT ANALÝZA .............................................................................................................. 38
3.2 METODA VÁŽENÉHO SOUČTU (WSA) ...................................................................................................... 39
3.3 METODA PÁROVÉHO POROVNÁNÍ ............................................................................................................. 40
3.4 METODA VYHODNOCENÍ RIS POMOCÍ WSA A FULLEROVA TROJÚHELNÍKU ............................................ 41
3.5 HODNOTÍCÍ MODEL GEM ......................................................................................................................... 43

3.5.1 Charakteristiky modelu GEM ........................................................................................................ 43
3.5.2 Bodování modelu GEM ................................................................................................................. 44

3.6 PARTICIPAČNÍ METODA ............................................................................................................................ 44
3.7 HODNOCENÍ RIS NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI ............................................................................................ 44

4 ANALÝZA RIS VE STŘEDOČESKÉM KRAJI .................................................................................... 47

4.1 EFEKTY PLYNOUCÍ Z NEZBYTNÝCH KVANTITATIVNÍCH CHARAKTERISTIK RIS ........................................ 47
4.2 EFEKTY PLYNOUCÍ Z DOPLŇUJÍCÍCH KVANTITATIVNÍCH CHARAKTERISTIK RIS ....................................... 50
4.3 EFEKTY PLYNOUCÍ Z KVALITATIVNÍCH CHARAKTERISTIK RIS ................................................................. 53
4.4 SHRNUTÍ CELKOVÉHO EFEKTU Z EXISTENCE RIS ..................................................................................... 55

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 57

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................................. 59

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Znaky regionálního inovačního systému ................................................................ 41

Tabulka 2: Váhy přiřazené jednotlivým kritériím .................................................................... 42
Tabulka 3: Skupiny a dimenze indikátorů RIS ......................................................................... 45
Tabulka 4: Zjištěné nezbytné kvantitativní charakteristiky ve STČ......................................... 48
Tabulka 5: Nezbytné kvantitativní charakteristiky RIS v jednotlivých krajích ....................... 49

Tabulka 6: Zjištěné doplňující kvantitativní charakteristiky ve STČ ....................................... 51
Tabulka 7: Doplňující kvantitativní charakteristiky RIS v jednotlivých krajích...................... 52
Tabulka 8: Zjištěné kvalitativní charakteristiky ve STČ .......................................................... 54
Tabulka 9: Kvalitativní charakteristiky RIS v jednotlivých krajích ......................................... 54
Tabulka 10: Hodnoty efektů podle jednotlivých skupin znaků a krajů .................................... 56

Tabulka 11: Celkové hodnoty efektů RIS ................................................................................ 56

SEZNAM ILUSTRACÍ
Obrázek 1: Tok poznatků ......................................................................................................... 18

Obrázek 2: Přenos znalostí ....................................................................................................... 19
Obrázek 3: Struktura regionálního inovačního systému........................................................... 29
Obrázek 4: RIS jako Triple Helix ............................................................................................. 30

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AV Akademie věd

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EU Evropská unie

GPN globální produkční sítě

HDP hrubý domácí produkt

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

OP operační program

RIS regionální inovační systém

RRA regionální rozvojová agentura

STČ Středočeský kraj

WSA metoda váženého součtu

10

ÚVOD

Globalizace a rychle se měnící podoba světa neustále dokazuje, jak důležitou a významnou

roli inovace zastávají. Především v posledních letech došlo k silnému inovačnímu rozvoji a

inovace se tak staly klíčovým faktorem konkurenceschopnosti nejen na globálních trzích.

Výrazným milníkem pro tvorbu a využití inovací byl přechod od tradičních strukturálních

ekonomik k současným ekonomikám založených na znalostech a kreativní schopnosti tvořit

inovace. V takových ekonomikách jsou mnoha způsoby podporovány schopnosti učit se, přenos

znalostí a vytváření inovací.

Inovace se také staly jedním z faktorů ovlivňujících výkonnost ekonomik jednotlivých zemí.

Konzervativnější přístup zemí k inovačním procesům může vést k jejich pomalejšímu

ekonomickému rozvoji a zaostání Mnohé vyspělé země proto volí systematický přístup pomocí

inovačních systémů a to především na regionální úrovni. Díky své lokalizaci na relativně malém

prostoru dokáží jednotlivé zapojené subjekty dobře spolupracovat, tvořit a přenášet znalosti a

celý systém se tak stává vhodnou platformou pro vznik inovací.

Cílem této diplomové práce je analyzovat vybraný regionální inovační systém v

regionu ČR a za pomoci existující metodiky jej vyhodnotit a srovnat s jinými vybranými

regiony ČR (především NUTS III). Práce se zabývá regionálními inovačními systémy, jejich

definicí a principy fungování. Dále se zaměřuje na efekty přelévání znalostí a vznik inovací,

které se od fungujícího inovačního systému očekávají. Po zpracování analýzy je provedeno

srovnání výsledků zjištěných v jiných krajích ČR. Následně jsou definována doporučení ke

zlepšení stavu ve vybraném regionu.

Diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je představena teoretická

koncepce regionálního rozvoje a regionální politiky, jejich cílů, determinantů. Pozornost je

věnována také učícím se procesům a tvorbě inovací v regionech.

Druhá kapitola je věnována systémům pro podporu inovací, zejména regionálním, na které


[…]


Podle výsledků celkových hodnot efektu RIS umí nejlépe využívat inovační potenciál

Jihomoravský kraj. Jeho vysoké hodnoty u všech znaků ukazuje vyvinutost RIS, ve kterém

dochází k přelévání znalostí, tvorbě inovací a tím i zvyšování konkurenceschopnosti kraje.

Z tabulky 11 vyplývá, že Středočeský kraj skončil na 3. místě v porovnání s ostatními kraji.

Jednotlivé dílčí analýzy značí, že kraj oplývá dostatečnou základnou organizací a institucí pro

fungování RIS. V rámci kvalitativních charakteristik je však hodnota efektu kraje zhruba o

polovinu nižší než je to u krajů Jihomoravského a Moravskoslezského.
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ZÁVĚR

V současnosti jsou inovace stále častěji uváděny jako jeden z nejdůležitějších faktorů

regionálního rozvoje. Význam tvorby inovací roste spolu v souvislostech sílící ekonomické

globalizace. Pojetí inovací jako faktoru regionálního rozvoje také posiluje technologický vývoj

a výzkum. Oblast výzkumu a vývoje se stala jednou z prioritních národních politik ale také

regionálních.

Na úrovni regionální politiky jsou účinným nástrojem při tvorbě inovací regionální inovační

systémy. Ty se vyznačují existencí jistých charakteristických znaků v regionu. V rámci

fungujícího regionálního inovačního systému dochází ke spolupráci firem a výzkumného

sektoru, přičemž regionální politika aktivně podporuje rozvoj inovačního prostředí. Pro tuto

podporu slouží důsledně a správně zpracována regionální inovační strategie regionální vládou.

Mezi jednotlivými regiony může docházet k rozdílnému fungování regionálních inovačních

systémů.

Cílem této diplomové práce byla analýza regionálního inovačního systému ve Středočeském

kraji za využití stávající metody váženého součtu a Fullerova trojúhelníku. Dále byl

Středočeský kraj při analýze porovnán s Jihomoravským, Královehradeckým,

Moravskoslezským a Pardubickým krajem.

Analýza hodnotí regionální inovační systém na základě naplnění jednotlivých znaků

v regionu. Tyto znaky jsou rozděleny do skupin jako nezbytné kvantitativní charakteristiky,

doplňující kvantitativní charakteristiky a kvalitativní charakteristiky. Jednotlivé znaky jsou dále

bodově ohodnoceny podle jejich míry naplnění v regionu, přičemž nejlepší výsledek má tři

body a nejhorší nula bodů.

Po vypracování analýzy naplnění jednotlivých znaků ve Středočeském kraji lze definovat i

možné návrhy pro zlepšení fungování jeho RIS.

Podpora inovací je ve Středočeském kraji poměrně nově zavedená aktivita. O tom svědčí i

fakt, že první regionální inovační strategie byla vypracována a schválena teprve v roce 2014.

S tím by mohl souviset i nižší podíl inovativních firem (6. místo mezi jednotlivými kraji) vůči

průměru ČR.

Na národní úrovni by se mohl tlak na inovativnost firem vyvíjet např. různými daňovými

úlevami pro firmy, které realizují vědu a výzkum nebo se podílejí na jejich financování.

Z pohledu regionu by mohlo pomoci lepší zpřístupnění firem k finančním zdrojům nebo
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snížení administrativní náročnosti. Také by se mohl kraj angažovat ve vyšší informovanosti

firem v oblasti duševního vlastnictví formou seminářů, workshopů či konferencí.

Podle nízkého počtu projektů potvrzujících spolupráci lze usoudit, že vztahy a vazby mezi

podniky a výzkumným sektorem jsou velmi slabé. To potvrzuje i nízký počet komunikačních

kanálů a animátorů v kraji. V tomto směru se Středočeský kraj snaží zlepšovat tyto vazby

prostřednictvím Rady pro konkurenceschopnost, která funguje při Středočeském inovačním

centru. Zatím je zde však stále nízký počet projektů a programů, v rámci kterých by mohl

Středočeský kraj zapojovat další významné subjekty.

Ze zjištěných údajů dále vyplývá, že Středočeský kraj má slabý znalostní sektor. Částečně

ho lze nahradit jeho významnou polohou vůči hlavnímu městu Praze, která má znalostní sektor

velmi rozvinutý. Na druhou stranu to pro Středočeský kraj může znamenat i velice významný

odliv pracovních sil a zdrojů do hlavního města. Z tohoto důvodu by mohlo být pro kraj řešením

otevření nové fakulty (nejlépe technického zaměření) při jedné z pražských vysokých škol či

univerzit.

Středočeský kraj je také specifický tím, že se v něm nachází mnoho průmyslových zón. To

je jistě způsobeno snadnou dopravní dostupností do hlavního města. Problémem však je, že

v těchto zónách je mnoho dceřiných společností, které mají mateřskou společnost se sídlem

v zahraničí. Ty mají vlastní vývojová centra a většinou nechtějí spolupracovat. Z toho plyne i

nižší počet patentů zapsaných pod přihlašovateli z ČR. Vysokému počtu průmyslových zón

odpovídá i plocha, kterou v kraji zabírají. Díky tomu pak je v regionu relativní nedostatek

institucí inovační infrastruktury, jejichž podporu by mohly firmy využívat pro rozvoj inovací

v oblasti podnikání. V tomto směru by se měl kraj více zaměřit na podporu spolupráce mezi

institucemi vědy a výzkumu a podniky např. zefektivněním činnosti podnikatelských

inkubátorů. Také by měla být vyšší iniciace ze strany regionální rozvojové agentury.

Správným krokem v oblasti inovací je spolupráce Středočeského kraje

s Jihomoravským, který v analýze vyšel nejlépe. Středočeský kraj by rád vycházel z dobrých

zkušeností a kvalitních projektů utvrzujících spolupráci a fungování RIS v Jihomoravském

kraji.
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