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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Slovní hodnocení diplomové práce
První kapitola: je věnována rozvoji regionů obecně, který tvoří logický rámec regionálních inovačních

systémů. Autorka na základě práce s domácí i zahraniční literaturou zpracovala povedený kompilát.

Některé pasáže jsou výrazně poddimenzovány (1.2.1). Oceňuji, že autorka nepodlehla stereotypu a

zapracovala již do první kapitoly pasáže týkající se znalostí a role poznatků v rozvoji regionu. Jde o

velmi zdařilou pasáž.

Druhá kapitola: v souladu s tématem DP autorka zaměřila tuto část na systémy pro podporu inovací.

Správně a logicky seřadila jednotlivé systémové nástroje a stručně každý pojednala. Největší

pozornost je věnována RIS, kde zpracovala jednotlivé přístupy a uvedla i praktické souvislosti. Je

třeba ocenit, že nezapomněla ani na globální produkční sítě, které patří mezi nejmodernější přístupy

k systémům podpory inovací v globálním měřítku.

Třetí a čtvrtá kapitola: zpracováním této kapitoly naplnila autorka cíl DP. Pro analýzu zvolila autorka

po diskusi s vedoucím práce WSA. Uvedla v DP i jiné, avšak neprovedla srovnání a vyhodnocení této

komparace, což vytýkám. Ve čtvrté kapitole za pomoci převzatých indikátorů zpracovala podrobnou

analýzu vybraného RIS, váhy jednotlivých kritérií neměnila. V závěru autorka uvádí vlastní návrhy,

které se opírají o výsledky její analýzy – bohužel jsou značně teoretické, postrádají praktický pohled.

Pro doplnění dodávám, že srovnání jednotlivých RIS v regionech ČR je provedeno jen orientačně,

neboť nesouhlasí období, za něž byly výpočty prováděny.

Náměty k obhajobě
V rámci diskuse nad DP doporučuji zaměřit se na jednotlivé návrhy, jež autorka uvádí v závěru.

Autorka by měla doplnit praktický pohled a více zkonkrétnit návrhy, aby došlo ke zlepšení RIS a to

ideálně benchmarkingovým způsobem.

Závěr
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje náležitosti kladené na

tento typ prací, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm

výborně minus.
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